
GA ČR, č. 409/04/0354, Česko-lužickosrbské vztahy v 19. a 
20. století, řešitel PhDr. Petr Kaleta, Ph.D. 

základní informace o grantu 

Anotace  

Autor v rámci projektu zpracoval rozsáhlý sorabistický materiál z archivů a dobového tisku, 

jehož výsledkem byly četné publikace. Nejdůležitějším vědeckým výsledkem grantového 

projektu je knižní publikace Češi o Lužických Srbech. Český vědecký, publicistický a 

umělecký zájem o Lužické Srby v 19. století a sorabistické dílo Adolfa Černého (Praha 2006, 

333 stran), která přináší ucelený pohled na zájem české odborné veřejnosti o Lužické Srby 

v 19. století, charakterizuje a hodnotí díla nejvýznamnějších osobností české sorabistiky a na 

základě archivního studia a časopiseckých a novinových článků vytváří první souhrnný česky 

psaný obraz česko-lužickosrbských styků 19. století. Během projektu bylo publikováno více 

než deset dílčích odborných časopiseckých a sborníkových článků (zejména publikovaných 

v zahraničí: Německo, Polsko), které se týkají tématu grantového projektu. Řešitel se účastnil 

osmi mezinárodních konferencí, kde přednesl referáty související s grantovým projektem. 

Mezi nimi lze jmenovat především Mezinárodní kongres historických věd v Sydney 

(Austrálie, červenec 2005), na němž přednesl příspěvek The Sorbs of Lusatia in the Works of 

the Czech Slavic Scholar Adolf Černý (1864–1952).  

 

Seznam výsledků řešeného projektu č. 409/04/0354 (výběr): 

a) Výsledná monografie: 

KALETA, Petr. Češi o Lužických Srbech. Český vědecký, publicistický a umělecký zájem 

o Lužické Srby v 19. století a sorabistické dílo Adolfa Černého. Praha: Masarykův ústav − 

Archiv AV ČR, 2006 (334 stran, 47 obrazových příloh). 

b) Příspěvky ve sbornících 

KALETA, Petr. Serbske dźeła Adolfa Černeho w Slovanskim Přehledźe. In Kaleta, Petr and 

Martínek, František and Novosad, Lukáš. Praha a Lužičtí Srbové. Sborník z mezinárodní 

vědecké konference ke 140. výročí narození Adolfa Černého. Praha: Masarykův ústav AV 

ČR, 2005. s. 34–42. 

KALETA, Petr. Problematyka serbołużycka na łamach czasopisma „Světozor” w latach 

1867–1899. In Jaworski, Tomasz. Kultura krajobrazu Europy Środkowej. Zielonogórskie 

Studia  Łużyckie 4. Zielona Góra: Oficyna Wydawnicza Uniwersytetu Zielonogórskiego 

2005. s. 89–98.  

KALETA, Petr. Češi a Lužičtí Srbové v 19. století. In Hojda, Zdeněk. Slovanství a česká 

kultura v 19. století. Sborník příspěvků z 25. ročníku sympozia k problematice 19. století, 

Plzeň 24−26. února 2005. Praha: KLP-Koniash Latin Press 2006. s. 142–153. 

KALETA, Petr. Lužycki serby ta čes´ke suspiľstvo u XIX stolitti. In Motornyj, Volodymyr 

and Scholze, Dietrich. Pytannja sorabistyky. XI mižnarodnyj sorabistyčnyj seminar. 

Ľviv−Budyšyn:  Vydavnyčyj centr Ľvivs´koho nacionaľnoho uniersytetu imeni Ivana Franka, 

s. 43−52. 

KALETA, Petr. Lužičtí Srbové. In Pešková, Michaela. Slovanské národy dnes. Sborník 

příspěvků stejnojmenného přednáškového cyklu pořádaného FF ZČU v Plzní v akademickém 

roce 2005/2006. Plzeň 2006, s. 75–86. 

c) Příspěvky v periodikách: 

KALETA, Petr. František Doucha a Lužičtí Srbové. Lětopis. 2003, vol. 50, no. 2, s. 53–66. 

KALETA, Petr. Bohumil Marek: Ke 100. výročí narození slezského popularizátora 

lužickosrbského života. Lětopis. 2004, vol. 51, no. 2, s. 108–118.  



KALETA, Petr. Adolf Černý a Slovanský sborník. K počátkům jeho badatelské a publikační 

činnosti o Lužických Srbech. Národopisná revue. 2004, vol. 14, no. 3, s. 164170. 

KALETA, Petr. Arnošt Muka a Adolf Černý. Jeju wědomostny zajim a listowanje wo 

Połobskich Słowjanach. Rozhlad. 2005, vol. 55, no. 4, s. 136–140. 

 


